1

证券代码：000428         证券简称：华天酒店       公告编号：2025-011

华天酒店集团股份有限公司

关于 2025 年度日常关联交易预计的公告

一、日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易概述

1.华天酒店集团股份有限公司（以下简称“华天酒店”或“公司”）根据

日常经营需要，公司及其控股子公司预计2025年度将与关联方湖南旅游发展投

资集团有限公司（以下简称“湖南旅游集团”）及其除华天酒店外的部分控股

子公司发生日常关联交易，包括但不限于酒店消费、场地租赁、设备租赁、采

购货物、装修装饰、商旅服务等，预计2025年日常关联交易总金额10,000万元，

公司2024年日常关联交易实际发生总金额5,090.76万元。

2.本次日常关联交易预计事项经2025年4月10日召开的公司2025年第一次

独立董事专门会议及2025年4月21日召开的公司第九届董事会第二次会议审议

通过，其中杨宏伟先生作为关联董事回避表决，本次日常关联交易预计事项需

提交公司股东大会审议，关联股东湖南旅游集团需回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易定价

原则

合同签订金

额或预计金

额

截至披露

日已发生

金额

上年发

生金额

向关联方销

售产品、商

品、提供劳务

湖南旅游发

展投资集团

有限公司

酒店消

费、销售

商品

参照公司同类

型业务对外协

议价执行

3,800 458.14 2,622.74

小计   3,800 458.14 2,622.74

向关联方提

供场地租赁

湖南旅游发

展投资集团

有限公司

出租场地

根据市场价

格，参照公司

同类型场地租

赁价格执行

500 99.03 372.77

湖南华天国 出租场地 根据市场价 100 15.53 62.11

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

际旅行社有

限责任公司

格，参照公司

同类型场地租

赁价格执行

小计   600 114.56 434.88

接受关联方

提供的产品、

商品、劳务、

服务

湖南华天装

饰有限公司
提供装修

参照同类型业

务市场执行
3,000 295.99 715.45

湖南旅游发

展投资集团

有限公司

提供产

品、服务

参照同类型业

务市场执行
200 0.11 32.27

小计   3,200 296.1 747.72

接受关联方

提供的场地

租赁

湖南旅游发

展有限责任

公司

承租场地

参照公司同类

型场地租赁价

格执行

950 202.38 885.42

湖南旅游发

展投资集团

有限公司

承租场地

参照公司同类

型场地租赁价

格执行

1,000

长沙景江房

屋租赁有限

责任公司

承租场地

参照公司同类

型场地租赁价

格执行

450 91.67 400

小计   2,400  294.05  1,285.42

合计    10,000 1,162.85  5,090.76

关联交易在总额范围内，公司及控股子公司根据实际情况在同一控制下的

不同关联人之间的关联交易金额可实现内部调剂（包括不同关联交易类型间的

调剂）。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

 单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额
预计金额

实际发

生额占

同类业

务比例

（%）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日期及

索引

向关联方

销售产

品、商品、

提供劳务

湖南旅游发展投资

集团有限公司

酒店消

费、销售

商品

2,622.74 3,000.00 4.34% -13%
详见 2024年

4月 10日披

露的《关于

2024年度日

常关联交易

预计的公

告》，公告

编号

2024-011。

小计  2,622.74 3,000.00 4.34% -13%

向关联方

提供场地

租赁

湖南旅游发展投资

集团有限公司
出租场地 372.77 500.00 10.66% -25%

湖南华天国际旅行

社有限责任公司
出租场地 62.11 200.00 1.78% -69%

 3

小计  434.88 700.00 12.44% -38%

接受关联

方提供的

产品、商

品、劳务、

服务

湖南华天装饰有限

公司
提供劳务 715.45 6,500 1.41% -89%

详见 2024年

4月 10日披

露的《关于

2024年度日

常关联交易

预计的公

告》，公告

编号

2024-011。

湖南旅游发展投资

集团有限公司

提供产

品、服务
32.27 400 0.06% -92%

小计  747.72 6,900 1.47% -89%

接受关联

方提供的

场地租赁

湖南旅游发展有限

责任公司
承租场地 885.42 950 41.65% -7%

长沙景江房屋租赁

有限责任公司
承租场地 400 450 18.82% -11%

小计  1,285.42 1,400 60.47% -8%

合计  5,090.76 12,000 / -58%

公司董事会对日常关联交易实际发生情况

与预计存在较大差异的说明

实际发生金额未超出预计总金额，但存在低于预计总金额

50%以上的情况，主要是年初预计时，参考往年金额，但

实际执行中，有效需求受实际情况影响容易出现较大波动

及变化。

公司独立董事对日常关联交易实际发生情

况与预计存在较大差异的说明

经核查，公司在预计 2024 年度日常关联交易额度时，是

基于业务需求，以与关联方可能发生业务的上限金额进行

预计，在业务开展过程中，根据实际情况进行调整。因此，

2024 年度日常关联交易实际发生金额与预计金额存在一

定差异，属于正常经营行为，符合公司实际经营情况，关

联交易依据市场原则定价，价格公允、合理，不存在损害

公司及广大中小股东利益的情形。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

序

号
公司名称

法定代

表人

注册资本

（万元）

注册地址

（住所）
主营业务

与上市公司

的关联关系

1

湖南旅游

发展投资

集团有限

公司

杨宏伟 1,000,000

湖南省长

沙市芙蓉

区解放东

路 300号

华天大酒

店贵宾楼

9楼

旅游业务；餐饮服务；住宿服务；营

业性演出；互联网信息服务；在线数

据处理与交易处理业务（经营类电子

商务）。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：游览景

区管理；名胜风景区管理；酒店管理；

以自有资金从事投资活动；自有资金

投资的资产管理服务；会议及展览服

务；信息系统运行维护服务；文化场

馆管理服务；农产品的生产、销售、

加工、运输、贮藏及其他相关服务；

公司控股股

东

 4

票务代理服务；旅客票务代理。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

2

湖南华天

国际旅行

社有限责

任公司

葛赞 684

湖南省长

沙市芙蓉

区解放东

路 300号

研学旅行策划与组织；研学旅行教育

基地品牌策划推广；研学旅行教育创

意；研学旅行；向游客提供旅游、交

通、住宿、餐饮等代理服务；为公民

出国定居、探亲、访友、继承财产和

其它非公务活动提供信息介绍、法律

咨询、沟通联系、境外安排、签证申

请及相关的服务；承办因公商务出国

考察及相关交流服务和签证代理；会

议、展览及相关服务；红色文化教育

活动的策划与组织；工会活动的策划

与组织；疗休养活动的策划与组织；

入境旅游业务；国内旅游业务；出境

旅游业务；国际航线或者香港、澳门、

台湾地区航线的航空客运销售代理

业务；经营国内航线除香港、澳门、

台湾地区航线外的民用航空运输销

售代理业务；第二类增值电信业务中

的信息服务业务（不含固定网电话信

息服务和互联网信息服务）；翻译服

务；会展业的经营和服务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

受同一母公

司控制

3

湖南华天

装饰有限

公司

肖志明 10,000

湖南省长

沙市芙蓉

区马王堆

北路 18

号新南天

古汉国际

广场（福

临古汉商

业广场）1

栋 12楼

1201、

1202、

1203、

1204、

1208、

1209号房

许可项目：建设工程施工；建设工程

设计；住宅室内装饰装修；文物保护

工程施工；文物保护工程设计。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目：建筑材料销售；建筑

装饰材料销售；工程管理服务；工程

技术服务（规划管理、勘察、设计、

监理除外）；非物质文化遗产保护；

文物文化遗址保护服务；园林绿化工

程施工；门窗制造加工；金属门窗工

程施工；家具制造；家居用品制造；

家具销售；家具安装和维修服务；安

全技术防范系统设计施工服务；文化

场馆管理服务。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

受同一母公

司控制

 5

4

湖南旅游

发展有限

责任公司

刘亚峰 17,392.60

长沙市五

一东路

128号芙

蓉宾馆东

楼

许可项目：旅游业务；酒类经营；饮

料生产；道路旅客运输经营；食品互

联网销售。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）一般项目：旅游

开发项目策划咨询；旅行社服务网点

旅游招徕、咨询服务；以自有资金从

事投资活动；游览景区管理；住房租

赁；非居住房地产租赁；汽车销售；

会议及展览服务；休闲观光活动；农

村民间工艺及制品、休闲农业和乡村

旅游资源的开发经营；园区管理服

务；供应链管理服务；城市公园管理；

信息咨询服务（不含许可类信息咨询

服务）；旅客票务代理；游乐园服务；

露营地服务；日用百货销售；植物园

管理服务；数字文化创意软件开发；

公园、景区小型设施娱乐活动；食品

互联网销售（仅销售预包装食品）；

食品进出口；食用农产品批发；互联

网销售（除销售需要许可的商品）；

小微型客车租赁经营服务；软件开

发。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

受同一母公

司控制

5

长沙景江

房屋租赁

有限责任

公司

邓慨宏 152.40

长沙市天

心区五一

西路三兴

街 24号

房屋租赁；自有房地产经营活动；停

车场运营管理。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

受同一母公

司控制

（二）关联人的主要财务指标

单位：万元

序

号
公司名称

截至 2024年 12月 31 日

（2024年 1月 1日—2024年 12月 31日，未经审计）

总资产 净资产 主营业务收入 净利润

1 湖南旅游发展投资集团有限公司 1,381,235.12  612,048.18  244,963.58   4,228.82

2 湖南华天国际旅行社有限责任公司  1,674.55   -2,356.06   11,586.35   10.05

3 湖南华天装饰有限公司  18,951.23   4,958.08   8,427.19   230.92

4 湖南旅游发展有限责任公司  19,743.75   10,418.85   13,117.66   -4.13

 6

5 长沙景江房屋租赁有限责任公司  9,263.17   3,317.14   554.52   148.97

（三）履约能力分析

根据上述关联人的主要财务指标和经营情况，关联人依法存续且正常经营，

公司向其出售产品、商品、提供劳务和租赁，其向公司提供产品、劳务、服务

和租赁，以上各公司均具有充足的履约能力。

三、关联交易主要内容

（一）交易原则和定价依据

依照公平公正的原则，以市场价为定价依据。

1.双方须严格遵循市场规则，本着平等互利、等价有偿的一般商业原则，

公平合理地进行交易。向关联人销售产品、商品、提供劳务（酒店消费）参照

公司同类型业务对外协议价执行；向关联人租赁场地根据市场价格，参照公司

同类型场地租赁价格执行。

2.关联方保证不通过与公司的交易取得任何不正当的利益或使公司承担任

何不正当的义务，公司也保证不通过与关联方的交易向关联方输送任何不正当

的利益。

（二）关联交易协议签署情况

本公司与湖南旅游集团自公司第九届董事会第二次会议审议通过后就公司

及其子公司与湖南旅游集团及其子公司日常经营性关联交易签署了《日常关联

交易框架协议》（以下简称“协议”）。

（1）协议有效期为 2025年 1月 1日至 2027年 12月 31日。

（2）日常关联交易应当遵守法律法规的规定，遵循公平、公正、公开的原

则。须严格遵循市场规则，本着平等互利、等价有偿的一般商业原则，公平合

理地进行交易。

（3）具体交易的付款和结算方式由各方按照有关约定或者交易习惯确定。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1.关联方多数与公司同处湖南省长沙市，公司向关联方销售产品、商品、

提供劳务（酒店消费）及向关联方出租场地，有利于增加公司收入。

2.公司接受关联方提供的劳务，基于关联方对公司的经营理念、品牌诉求

有更深入地了解，能更好地满足公司对包括装饰、装修等劳务服务的需求。

 7

3.公司关联交易公允、公平，符合上市公司利益。关联交易对公司本期以

及未来财务状况、经营成果不会带来重大影响。

4.公司不会因上述关联交易而对关联方形成依赖或被关联方控制。

五、独立董事专门会议意见

公司2025年第一次独立董事专门会议对上述事项进行了审议，独立董事认

为：公司本次日常关联交易进行的额度预计是基于公司正常业务经营，符合公

司实际经营情况和未来发展需要，定价依据遵循了公正合理的交易原则，不存

在损害公司及其他股东尤其是中小股东利益的情形。因此，我们同意将该议案

提交公司董事会审议,该议案经董事会审议通过后，尚需提交股东大会批准，关

联股东应回避表决。

六、备查文件

1.第九届董事会第二次会议决议；

2.2025年第一次独立董事专门会议审核意见；

3.上市公司关联交易情况概述表。

特此公告

华天酒店集团股份有限公司董事会

                       2025年 4月 23日

	证券代码：000428         证券简称：华天酒店       公告编号：2025-011
	关于2025年度日常关联交易预计的公告
	一、日常关联交易的基本情况
	（一）日常关联交易概述
	（二）预计日常关联交易类别和金额
	（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

	二、关联人介绍和关联关系
	（一）关联方基本情况
	（二）关联人的主要财务指标
	（三）履约能力分析

	三、关联交易主要内容
	（一）交易原则和定价依据
	（二）关联交易协议签署情况

	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事专门会议意见
	六、备查文件